Администрация

Горноключевского городского поселения

Кировского муниципального района

Приморского края

Постановление

   от 17.03.2021 г.                 кп. Горные Ключи                                     №___
Об утверждении Положения об общественном совете по предпринимательству Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района Приморского края
На основании Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210 - ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федерального закона от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Устава Горноключевского городского поселения, администрация Горноключевского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение об общественном совете по предпринимательству Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района Приморского края.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования

Глава Горноключевского городского поселения -
глава администрации

Горноключевского городского поселения                                      В.У. Хасанов
Утверждено

 постановлением главы Горноключевского
городского поселения
от 17.03.2021 г. N____
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ ГОРНОКЛЮЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ
1. Общие положения

1.1. Общественный совет предпринимателей Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района Приморского края (далее - Совет) является постоянно действующим совещательным, консультативным и информационным органом.

1.2. Основной целью Совета является выработка и реализация государственной политики, направленной на развитие предпринимательства, обеспечение активного участия представителей малого и среднего бизнеса в формировании и совершенствовании механизма реализации государственной политики по поддержке малого и среднего предпринимательства в Горноключевском городском поселении.

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными актами Российской Федерации, Приморского края, Кировского муниципального района, Горноключевского городского поселения, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции Совета

2.1.Формирование единого понимания роли малого и среднего предпринимательства как важной составляющей социально-экономического развития Горноключевского городского поселения и необходимости эффективной поддержки его развития органами исполнительной государственной власти.
2.2. Изучение состояния и проблем в сфере малого и среднего предпринимательства, выявление факторов негативно влияющих на его развитие, разработка предложений по их решению.

2.3. Разработка рекомендаций по применению нормативной правовой базы в области поддержки и развития малого и среднего предпринимательства.
2.4 Участие в работе по совершенствованию контрольно-надзорной деятельности при определении приоритетных направлений развития малого и среднего предпринимательства на территории Горноключевского городского поселения.
2.5. Содействие консолидации и взаимодействию общественных организаций, ассоциаций, союзов и других объединений предпринимателей, а также субъектов малого и среднего предпринимательства для отстаивания их законных интересов и прав, содействие вовлечению населения в малый бизнес и решению проблем занятости населения.

2.6.Оказание помощи по взаимодействию предпринимательских структур с органами законодательной и исполнительной власти Горноключевского городского поселения, научными и образовательными организациями различных форм собственности при подготовке предложений по вопросам совершенствования законодательства, регулирующего вопросы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства, в том числе в области кредитной, инвестиционной и налоговой политики.
2.7.Обобщение и распространение опыта деятельности субъектов предпринимательства и структур поддержки малого предпринимательства.

2.8. Участие в подготовке предложений по разработке и реализации муниципальной программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Горноключевском городском поселении с учетом местных особенностей.

2.9. Анализ проблем развития предпринимательства и разработка предложений по устранению административных барьеров при осуществлении предпринимательской деятельности.
2.10. Подготовка и рассмотрение предложений и рекомендации по бюджетному финансированию муниципальной программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Горноключевского городского поселения, привлечение иных источников финансирования.
3. Основные полномочия Совета
3.1. Реализация государственной политики, направленной на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства в Горноключевском городском поселении.

3.2. Разработка предложений по совершенствованию нормативной базы в вопросах создания эффективных механизмов развития предпринимательской деятельности на территории Горноключевского городского поселения.
3.3. Формирование постоянных и временных комиссий (секций, рабочих групп) для решения поставленных задач.

3.4.В случае необходимости в установленном порядке запрашивать у соответствующих органов власти, действующих на территории Горноключевского городского поселения, и организаций различных форм собственности материалы (информацию), необходимые для деятельности Совета, не носящие закрытого характера.

3.5. Привлечение в установленном порядке к работе Совета представителей органов власти Горноключевского городского поселения, консультантов, авторитетных предпринимателей и других специалистов.

3.6.Принимать участие в мероприятиях, проводимых структурными подразделениями администрации Горноключевского городского поселения, по вопросам, относящимся к компетенции Совета.

3.7. Выступать с ходатайствами перед главой Горноключевского городского поселения о принятии документов, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства, а также о внесении на рассмотрение Муниципального комитета Горноключевского городского поселения соответствующих проектов решений.
3.8. Осуществлять иные функции в соответствии с законодательством.

4. Состав Совета

4.1. Совет формируется из представителей органов местного самоуправления, предпринимателей, субъектов малого и среднего бизнеса.

4.2. Председателем Совета является глава Горноключевского городского поселения.

4.3. Персональный состав Совета утверждается постановлением главы Горноключевского городского поселения.

4.4. Изменения в персональный состав Совета вносятся постановлением главы Горноключевского городского поселения.
5. Организация деятельности Совета

5.1. Возглавляет Совет глава Горноключевского городского поселения, который является его председателем.

5.2. Заседания Совета проходят по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседания Совета созываются его председателем.
5.3. Председатель Совета:

а) определяет направления деятельности Совета, организует его работу и председательствует на заседаниях;

б) осуществляет руководство деятельностью Совета;

в) утверждает повестку дня заседания Совета на основе поступивших от заместителя председателя Совета и членов Совета предложений;

г) ведет заседания Совета

5.4. Заместитель председателя Совета:

а) исполняет функции председателя Совета в случае отсутствия председателя Совета;

5.5. Секретарь Совета:

а) осуществляет подготовку заседаний Совета (рабочей группы Совета);

б) оповещает членов Совета (рабочей группы Совета) о проведении очередного заседания;

в) направляет членам Совета повестки дня и протоколы заседаний Совета;

г) ведет протоколы заседаний Совета (рабочей группы Совета);

5.6. Члены Совета:

а) вносят предложения по формированию повестки заседаний Совета и порядку обсуждения вопросов;

б) участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета;

в) вносят предложения и замечания по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов;

г) принимают меры по своевременной реализации поручений и решений в соответствии с протоколом заседания Совета;

д) вносят предложения по формированию рабочих групп Совета.

5.7. Заседания Совета считаются правомочными, если на них присутствует более половины его членов. Решения Совета принимаются простым большинством голосов, носят рекомендательный характер.

5.8. На заседаниях Совета по приглашению могут присутствовать представители администрации Горноключевского городского поселения, контролирующих органов, органов местного самоуправления, предпринимательских структур, средств массовой информации.
5.9. По итогам заседания Совета оформляется протокол, подписываемый председательствующим, секретарем.
5.10. Деятельность членов Совета осуществляется на общественных началах.

6. Регламент работы Совета

6.1. По итогам заседания Совета оформляется протокол. Протокол подписывает председатель и секретарь Совета.

6.2. Информация о заседаниях Совета освещается в средствах массовой информации.

6.3.Прекращение деятельности Совета осуществляется постановлением администрации Горноключевского городского поселения.